
 

VIA GIUSTI, 36    20832 DESIO (MB)     
C.F.   –   P.IVA   –   R.I.  MI 02735890960 
REA MI 1563577     SDI A4707H7 
TEL. 0362 /630630   -   FAX 0362 308480  
E-mail: gsd@gsdesio.it – gsd@pec.it 
Capitale   Sociale     € 100.000,00    i.v. 
  

Determinazione dirigenziale n. 58 del 12/06/25 

 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI MANUFATTI IN CEMENTO  AI 
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023. 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

• Considerato che si rende necessario affidare il servizio così come specificato in oggetto per 
assicurarne l’erogazione in modo continuato alla collettività; 

• Considerato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all’art.48, co. 2 del D.lgs. 36/2023; 

• Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti beni; 
• Visti gli articoli: 

- 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti 
- 58 del D.lgs. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia 

di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e delle medie imprese, le 
stazioni appaltanti o gli enti concedenti devono, ove possibile ed economicamente 
conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 

- 3 della legge n. 136/2023, in materia di flussi finanziari 
• Visto: 

- Il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente 

• Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso in 
lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe e essere di ostacolo ad una corretta esecuzione 
dell’appalto 

• Considerato che l’art. 50, co. 4 del D.lgs. 36/2023 prevede la possibilità di utilizzo del criterio del 
minor prezzo per le procedure sottosoglia; 

• Dato atto altresì che l’art. 17, co. 2 del D.lgs. 36/2023 stabilisce: 
- che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la Stazione Appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamenti, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso dei requisiti di carattere generale; 

- che le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli OE e delle offerte 

• Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a) l’oggetto del contratto è: fornitura di manufatti in cemento; 
b) Il sistema di affidamento ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 50, co. 4 del D.lgs. 36/2023; 

mailto:gsd@gsdesio.it


• Rilevato che: 
- Dai controlli effettuati, il citato Operatore Economico risulta essere in possesso dei requisiti 

di ordine generale di cui al D.lgs. 36/2023 
- Il citato Operatore Economico risulta essere in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
- Il citato Operatore Economico ha presentato un’offerta per l’esecuzione delle prestazioni in 

oggetto per un importo pari a euro 960,00; 
- l’offerta presentata dal suddetto Operatore Economico risulta essere congrua e 

conveniente se raffrontata ai prezzi di mercato regionale; 
• Ritenuto, per le ragioni sovra esposte, di affidare il servizio alla ditta Mignani s.r.l.; 
• Il codice identificativo di gara (CIG) è B743AEED18; 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto; 
2. di affidare l’esecuzione delle prestazioni così come definite in oggetto all’Operatore Mignani s.r.l.; 
3. di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.50, 

co.4 del D.lgs. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore ai 140.000 euro; 
4. di disporre la nomina del RUP nella persona del Dott. Diego Spagnolo; 
5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi dell’art. 28 comma 2 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, ai fini della conoscenza 
generale, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’arti. 27 del D.lgs. 36/2023; 

6. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e art. 28, co. 3 del D.lgs. 36/2023; 

7. di disporre, a norma dell’art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
della procedura del presente affidamento. 

Desio, il 12/06/2025 

PR. 154 DS/rc                                                                       

                                                                                              

 

 

 


